e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se 
destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 14/4/2018, os cooperados deliberaram pelo 
aumento do capital social com sobra do exercício findo em 31 de dezembro de 2017, no valor 
de R$ 1.570.813,13 (um milhão, quinhentos e setenta mil, oitocentos e treze reais e treze 
centavos). 

e) Destinações estatutárias e legais 

A sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação:  

Descrição 31/12/2018 31/12/2017 
01. Resultado depois Trib. s/ Lucro 1.918.388,52 2.576.195,15 
02. Remuneração sobre o Capital Próprio 560.234,80 -

[...]

O plano é administrado pela Fundação Sicoob de 
Previdência Privada – Sicoob Previ. 

As contribuições dos funcionários e administradores da cooperativa são equivalentes a no 
máximo 3% do salário. 

As despesas com contribuições efetuadas durante o exercício de 2018 totalizaram R$ 21.747,20 
(vinte e um mil, setecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos). 

José David Manchein   Camila Erika Nicolau 
 Presidente   Contadora 

CRC-MG-071309/O-3-T-SC 

RELATÓRIO DE AUDITORIA SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

Ao Conselho de Administração, à Administração e aos Cooperados da Cooperativa de Crédito